Registered number: 04063881

EXTRASTAFF LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019



COMPANY INFORMATION

Directors

T M Millward

S Hill D Wilson I W Thompson

Registered number

04063881

Registered office

Unit 1 Sandridge Park, Porters Wood

St. Albans Hertfordshire AL3 6PH

Independent auditors

Barnes Roffe LLP

Chartered Accountants & Statutory Auditor

3 Brook Business Centre

Cowley Mill Road

Uxbridge Middlesex UB8 2FX

CONTENTS

•	
	Page
Strategic report	1 - 2
Directors' report	3 - 4
Independent auditors' report	5 - 7
Statement of comprehensive income	8
Statement of financial position	9 - 10
Statement of changes in equity	11
Statement of cash flows	12 - 13
Notes to the financial statements	14 - 30
The following pages do not form part of the statutory financial statements:	
Detailed profit and loss account and summaries	31 - 34

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

Introduction

The directors present the strategic report and financial statements for the year ended 31 December 2019

Business review

Extrastaff Ltd is a recruitment business specialising in the supply of driving and industrial temporary workers over 30 UK locations, a combination of High Street branches and a number of client sites.

The company's strategy continues to be to become the UK's number one high street specialist in the supply of driving and industrial personnel.

In 2019 turnover increased by 14.2% entirely organically to £45,264,327, with some larger onsite contracts gained during the year tightening margins slightly to around 16.5%.

During the year, Extrastaff were awarded the biz4Biz 'Best Employment Services Provider' and the SME Silver Award for 'Employer of the Year'.

We are proud to maintain 80% plus staff retention; very unusual in recruitment, which traditionally has very high attrition and we continue to invest heavily in our own unique recruitment IT solution.

NORMALISED EBITDA

Normalised earnings before interest, tax, depreciation and amortisation ('EBITDA') are shown below:

	2019 £000	2018 £000
Turnover	45,264	39,627
Operating profit Depreciation Amortisation	1,124 152 Nil	1,462 144 Nil
Normalised EBITDA	1,276	1,606

Principal risks and uncertainties

The continued growth of the business and the execution of the company's strategy are subject to a number of risks. Many of these risks are common in other companies. Careful risk management is fundamental to the ability of the business to execute its strategic objectives.

Financial key performance indicators

The directors monitor turnover which has increased by 14.2% from 2018, gross profit percentage has decreased to 16.5% (2018: 18.2%) and the level of net profit after tax has decreased to £913k (2018: £1,092k), principally as result of investment in IT and our on-site capabilities.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

FUTURE DEVELOPMENTS

The business plan remains to expand the branch network organically and increase the scale of our onsite customer offering when strategic opportunities arise.

We have continued our investment in EFOS, our unique IT system, enhancing our candidate and client experience. We have added functionality such as remote registration of candidates and electronic time and attendance reporting, linked to our payroll systems. This continued investment, along with planned upgrades to our back-office systems, will enhance efficiency in our processes and provide our clients with critical management information, further differentiating us from our competition.

The Board is delighted with the performance in 2019 particularly putting in place infrastructure improvements, which will enable the business to grow confidently. There was an improvement in market conditions during 2019, resulting in a growth of approximately 14.2% in revenue.

Whilst recognising the need to manage the cost base, the business continues to invest in sectors where there is long term growth potential and evidence of strong post pandemic recovery. With the impact of Coronavirus, 2020 has been an unusual year thus far, but our trading volumes have continued to increase, after the initial lockdown period, particularly within the onsite contracts. The board believes the company is strongly positioned as the economy regulids and anticipates the full year 2020 results will show improvements in both turnover and profit.

his repart was approved by the board on

17 DEC 2020

and signed on its behalf.

T M Millward
Director

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2019.

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

		2019	2018
	Note	£	£
Turnover	3	45,264,327	39,627,074
Cost of sales		(37,809,481)	(32,382,432)
Gross profit		7,454,846	7,244,642
Administrative expenses		(6,330,358)	(5,782,526)
Operating profit	4	1,124,488	1,462,116
Interest receivable and similar income	8	39,738	15,357
Interest payable and similar charges	9	(66,338)	(62,788)
Profit before tax		1,097,888	1,414,685
Tax on profit	10	(184,525)	(322,839)
Profit for the financial year		913,363	1,091,846
Total comprehensive income for the year		913,363	1,091,846

The notes on pages 14 to 30 form part of these financial statements.

EXTRASTAFF LIMITED REGISTERED NUMBER:04063881

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 31 DECEMBER 2019

	Note	£.	2019 £	£	2018 £
Fixed assets					
Intangible assets Tangible assets	12 13	1,590,985 		1,642,376	
			1,590,985		1,642,376
Current assets		÷			
Debtors: amounts falling due within one year Cash at bank and in hand	14 15	5,412,484 667,462		5,995,985 226,424	
			6,079,946		6,222,409
		. =	<u>7,670,931</u>	_	7,864,785
Capital and reserves					
Called up share capital	22	54,347		54,347	
Profit and loss account	23	1,479.992		2,502,109	
Provisions for liabilities			1,534,339		2,556,456
Deferred tax	21		32,946		43,564
Liabilities					
Creditors: amounts falling due within one year Creditors: amounts falling due after more	16	5,509,104		4,597,741	
than one year	17	594,542		667,024	
	•	, , <u>, , , , , , , , , , , , , , , , , </u>	6,103,646		5,264,765
			7,670,931	=	7,864,785

EXTRASTAFF LIMITED REGISTERED NUMBER: 04063881

STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (CONTINUED) AS AT 31 DECEMBER 2019

The shancial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf on

17/12/2020

T M Millward

Director

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Called up share capital	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 January 2019	54,347	2,502,109	2,556,456
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	913,363	913,363
Total comprehensive income for the year		913,363	913,363
Dividends: Equity capital	-	(1,935,480)	(1,935,480)
Total transactions with owners		(1,935,480)	(1,935,480)
At 31 December 2019	54,347	1,479,992	1,534,339
			

The notes on pages 14 to 30 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2018

	•	Profit and loss account	Total equity
	£	£	£
At 1 January 2018	54,347	1,410,263	1,464,610
Comprehensive income for the year			
Profit for the year	-	1,091,846	1,091,846
Total comprehensive income for the year	-	1,091,846	1,091,846
Total transactions with owners	-	-	-
At 31 December 2018	54,347	2,502,109	2,556,456

The notes on pages 14 to 30 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

		_
	2019 £	2018 £
Cash flows from operating activities		
Profit for the financial year	913,363	1,091,846
Adjustments for:		
Depreciation of tangible assets	151,886	143,722
Loss on disposal of tangible assets	577	- .
Interest payable	66,338	62,788
Interest receivable	(39,738)	(15,357)
Taxation charge	184,525	322,839
Decrease/(increase) in debtors	583,501	(2,418,916)
Increase in creditors	377,733	341,094
Corporation tax (paid)	(282,154)	(257,923)
Net cash generated from/(used in) operating activities	1,956,031	(729,907)
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible fixed assets	(101,072)	(105,304)
Interest received	39,738	15,357
HP interest paid	(4,149)	(5,434)
Net cash used in investing activities	(65,483)	(95,381)

STATEMENT OF CASH FLOWS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	2019 £	2018 £
Cash flows from financing activities		
Repayment of loans	(31,679)	(44,070)
Repayment of/new finance leases	(40,803)	(39,518)
Dividends paid	(1,935,480)	-
Interest paid	(62,189)	(57,354)
Net cash used in financing activities	(2,070,151)	(140,942)
Net (decrease) in cash and cash equivalents	(179,603)	(966, 230)
Cash and cash equivalents at beginning of year	(707,876)	258,354
Cash and cash equivalents at the end of year	(887,479)	(707,876)
Cash and cash equivalents at the end of year comprise:		-
Cash at bank and in hand	667,462	226,424
Bank overdrafts	(1,554,941)	(934,300)
•	(887,479)	(707,876)

The notes on pages 14 to 30 form part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. Accounting policies

1.1 General information and basis of preparation of financial statements

Extrastaff Limited is a company limited by shares, incorporated in England and Wales. The address of the registered office is Unit 1 Sandridge Park, Porters Wood, St. Albans, Hertfordshire, AL3 6PH.

The company specialises in supply of drivers and industrial temporary workers.

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006 and on the assumption that the company is a going concern. The company's functional and presentation currency is the pound sterling.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 2).

The following principal accounting policies have been applied:

1.2 Going concern

The directors have taken consideration of the impact of the Coronavirus on the business and note that the company has seen trading volumes continue to increase and expect 2020 to be profitable and that the company has sufficient working capital and other finance available to continue for a period of not less than 12 months from the Statement of financial position date. As such the directors believe that there are no significant uncertainties in their assessment of whether the business is a going concern and therefore have prepared the accounts on a going concern basis.

1.3 Revenue

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. Accounting policies (continued)

1.4 Intangible assets

Intangible assets are initially recognised at cost. After recognition, under the cost model, intangible assets are measured at cost less any accumulated amortisation and any accumulated impairment losses.

All intangible assets are considered to have a finite useful life. If a reliable estimate of the useful life cannot be made, the useful life shall not exceed ten years.

The development expenditure is amortised over 3 years.

1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives on the following bases:

Freehold property

over 50 years

Long-term leasehold property

- over 50 years

Long term leasehold

- over the length of the lease

improvements
Motor vehicles
Fixtures and fittings

straight line over five yearsstraight line over five years

Fixtures and fittings
Office equipment

- straight line over five years

Computer equipment

- straight line over three to five years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of comprehensive income.

1.6 Leasing and hire purchase

Assets obtained under hire purchase contracts and finance leases are capitalised as tangible fixed assets. Assets acquired by finance lease are depreciated over the shorter of the lease term and their useful lives. Assets acquired by hire purchase are depreciated over their useful lives. Finance leases are those where substantially all of the benefits and risks or ownership are assumed by the company. Obligations under such agreements are included in creditors net of the finance charge allocated to future periods. The finance element of the rental payment is charged to the statement of comprehensive income so as to produce a constant periodic rate of charge on the net obligation outstanding in each period.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. Accounting policies (continued)

1.7 Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

1.8 Cash and cash equivalents

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

In the Statement of cash flows, cash and cash equivalents are shown net of bank overdrafts that are repayable on demand and form an integral part of the Company's cash management.

1.9 Financial instruments

The company only enters into basic financial instruments transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other accounts receivable and payable, loans from banks and other third parties, and loans to related parties.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of comprehensive income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate, which is an approximation of the amount that the company would receive for the asset if it were to be sold at the reporting date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the statement of financial position when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

1.10 Creditors

Creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

1.11 Finance costs

Finance costs are charged to the Statement of comprehensive income over the term of the debt using the effective interest method so that the amount charged is at a constant rate on the carrying amount. Issue costs are initially recognised as a reduction in the proceeds of the associated capital instrument.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. Accounting policies (continued)

1.12 Dividends

Equity dividends are recognised when they become legally payable. Interim equity dividends are recognised when paid. Final equity dividends are recognised when approved by the shareholders at an annual general meeting.

1.13 Operating lease

Rentals paid under operating leases are charged to the Statement of comprehensive income on a straight line basis over the lease term.

1.14 Pensions

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Statement of comprehensive income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Statement of financial position. The assets of the plan are held separately from the company in independently administered funds.

1.15 Holiday pay accrual

A liability is recognised to the extent of any unused holiday pay entitlement which is accrued at the statement of financial position date and carried forward to future periods. This is measured at the undiscounted salary cost of the future holiday entitlement so accrued at the statement of financial position date.

1.16 Interest income

Interest income is recognised in the Statement of comprehensive income using the effective interest method.

1.17 Borrowing costs

All borrowing costs are recognised in the Statement of comprehensive income in the year in which they are incurred.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

1. Accounting policies (continued)

1.18 Current and deferred taxation

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of comprehensive income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Statement of financial position date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

1.19 Debtors - linked presentation

The company has entered into a recourse invoice discounting agreement with integrated credit insurance protection on certain debtors at approved limits. The substance of this arrangement makes it similar in nature to a non-recourse arrangement and therefore the finance is shown as linked presentation as a deduction from debtors. Repayment of the finance and related interest is solely from the funds generated by items financed. Some debts within this facility fall outside of the credit insurance arrangement and therefore presented in creditors in line with a normal invoice discounting arrangement.

2. Judgments in applying accounting policies and key sources of estimation uncertainty

In preparing these financial statements, the directors have had to make the following judgements in applying the above accounting polices that have had the most significant effect on the amounts recognised in the financial statements:

- 1. Determine whether there are indicators of impairments of the company's tangible assets. Factors taken into consideration in reaching such a decision include the economic viability and expected further financial performance of the assets.
- 2. Determine whether trade debtors are recoverable. Factors taken into consideration include credit insurance and expected recovery.
- 3. Holiday pay is calculated using the last 12 week period that temporary employees have worked, if an employee has not worked after 10 weeks, they are removed from holiday pay calculation. This is to cover the amount of un-utilised holiday.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

2	T
•	Turnover

The whole of the turnover relates to the company's principal activity and arose within the UK.

4. Operating profit

The operating profit is stated after charging

	2019	2018
	£	£
Depreciation of tangible fixed assets	151,886	143,722
Operating lease rentals	391,532	342,955
Defined contribution pension cost	313,807	238,778
Loss on disposal of tangible assets	577	-
	=======================================	_ `
	•	

5. Auditors' remuneration

	£	£
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual financial statements	14,604	14,520

6. Employees

Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:

	2019	2018
	£	£
Wages and salaries	39,345,627	33,947,774
Social security costs	2,286,764	2,170,606
Cost of defined contribution scheme	313,807	238,778
	41,946,198	36,357,158

The average monthly number of employees, including the directors, during the year was as follows:

		2019 No.	2018 No.
Administrative staff	-	98	88

The number of employees relates to those staff that have a contract of employment whereas the staff costs above include the temporary staff as well.

2019

2018

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

7.	Directors' remuneration		
		2019 £	2018 £
	Directors' emoluments	684,744	634,535
	Company contributions to defined contribution pension schemes	9,330	8,430
		694,074	642,965

During the year retirement benefits were accruing to 4 directors (2018 - 4) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of £235,552 (2018 - £219,623).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to £250 (2018 - £Nil).

8. Interest receivable and similar income

		2019 £	2018 £
	Bank interest receivable	1,874	616
	Other interest receivable	37,864	14,741
		39,738	15,357
9.	Interest payable and similar expenses		
		2019 £	2018 £
	Bank overdraft interest payable	38,812	33,716
	Bank loan interest payable	23,377	23,638
	Finance leases and hire purchase contracts	4,149	5,434
		66,338	62,788

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

0.	xation

	•	
	2019	2018
	£	£
Corporation tax		
Current tax on profits for the year	194,900	281,900
Adjustments in respect of previous periods	243	(7)
	195,143	281,893
Deferred tax (credit) / charge for the year	(10,618)	40,946
Taxation on profit on ordinary activities	184,525	322,839

Factors affecting tax charge for the year

The tax assessed for the year is lower than (2018 - higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below:

	2019 £	2018 £
Profit on ordinary activities before tax	1,097,888	1,414,685
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%) Effects of:	208,599	268,790
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	18,550	22,785
Decelerated / (Accelerated) capital allowances	11,923	8,889
Short-term timing difference leading to a increase in taxation	2,565	925
Other timing differences leading to an increase / (decrease) in taxation	45	-
Adjustment in research and development tax credit leading to a decrease in the tax charge	(46,782)	(19,489)
Deferred tax	(10,618)	40,946
Under/(over) provision in prior year	243	(7)
Total tax charge for the year	184,525	322,839

Factors that may affect future tax charges

There were no material factors that may affect future tax charges.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

11.	Dividends		
	·	2019 £	2018 £
	Dividends paid on equity capital	1,935,480	-
		1,935,480	-

Directors interests in the dividends are as follows:

S Hill - £116,135 (2018 - £Nil) T M Millward - £1,800,007 (2018 - £Nil) D Wilson - £19,338 (2018 - £Nil)

12. Intangible assets

	Development costs £
Cost At 1 January 2019	135,060
At 31 December 2019	135,060
Amortisation At 1 January 2019	135,060
At 31 December 2019	135,060
Net book value	
At 31 December 2019	-
At 31 December 2018	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

13. Tangible fixed assets

	Freehold property £	Long term leasehold property £	Long term leasehold improvements £	Motor vehicles £
Cost				
At 1 January 2019	576,390	937,984	15,662	247,785
Additions	-	-	-	-
Disposals	-	-	(3,488)	-
At 31 December 2019	576,390	937,984	12,174	247,785
Depreciation				
At 1 January 2019	119,913	79,080	14,318	109,611
Charge for the year on owned assets	11,527	18,760	563	928
Charge for the year on financed assets	-	-	•	44,512
Disposals	-	-	(2,913)	•
At 31 December 2019	131,440	97,840	11,968	155,051
Net book value				
At 31 December 2019	444,950	840,144	206	92,734
At 31 December 2018.	456,477	858,904	1,344	138,174

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

13. Tangible fixed assets (continued)

	Fixtures and fittings	Office equipment £	Computer equipment £	Total £
Cost				
At 1 January 2019	309,052	34,875	157,295	2,279,043
Additions	42,583	2,269	56,220	101,072
Disposals	(26,132)	(19,089)	(21,985)	(70,694)
At 31 December 2019	325,503	18,055	191,530	2,309,421
Depreciation				
At 1 January 2019	191,230	33,189	89,326	636,667
Charge for the year on owned assets	43,979	1,528	30,089	107,374
Charge for the year on financed assets	-	•	-	44,512
Disposals	(26,131)	(19,089)	(21,984)	(70,117)
At 31 December 2019	209,078	15,628	97,431	718,436
Net book value				
At 31 December 2019	116,425	2,427	94,099	1,590,985
At 31 December 2018	117,822	1,686	67,969	1,642,376
ALST December 2016	=======================================	1,000	=	1,042,370

The net book value of assets held under finance leases or hire purchase contracts, included above, are as follows:

	2019 £	· 2018 £
Motor vehicles	92,733	137,245
	92,733	137,245

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

14. Debtors

	2019 £	2018 £
Trade debtors	6,477,051	6,851,758
Non-recourse debts	(1,464,943)	(2,133,093)
Other debtors	201,316	1,105,773
Prepayments and accrued income	199,060	171,547
	5,412,484	5,995,985
		

Non-recourse borrowings

Extrastaff Limited has in substance due to integrated credit insurance, a non-recourse discounting arrangement. Under the terms of the agreement, Extrastaff Limited is obliged to support a first loss of £500. Repayment of finance and related interest is solely from funds generated by items financed.

15. Cash and cash equivalents

•	2019 £	2018 £
Cash at bank and in hand	667,462	226,424
Less: ID line	(1,554,941)	(934,300)
	(887,479)	(707,876)

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

16. Creditors: Amounts falling due within one year

	2019 £	2018 £
ID line	1,554,941	934,300
Bank loans	54,363	54,363
Trade creditors	178,524	230,150
Corporation tax	194,889	281,900
Other taxation and social security	2,076,054	1,751,143
Obligations under finance lease and hire purchase contracts	44,952	44,952
Other creditors	959,870	861,617
Accruals and deferred income	445,511	439,316
	5,509,104	4,597,741

Secured Loans

The ID line represents the portion of the invoice discounting arrangement that is beyond agreed credit limits.

Bank loans and ID line disclosed under creditors falling due within one year of £1,609,304 (2018 - £988,663) are secured by the way of a legal and a fixed and floating charge over the properties and assets of the company.

Net obligations under finance leases and hire purchase contracts of £44,952 (2018 - £44,952) are secured by the assets to which they relate.

17. Creditors: Amounts falling due after more than one year

	2019 £	2018 £
Bank loans	546,141	577,820
Net obligations under finance leases and hire purchase contracts	48,401	89,204
	594,542	667,024

Bank loans disclosed under creditors falling due after more than one year of £546,141 (2018 - £577,820) are secured by the way of a legal and a fixed and floating charge over the properties and assets of the company.

Net obligations under finance leases and hire purchase contracts of £48,401 (2018 - £89,204) are secured by the assets to which they relate.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

18.	Loans		
	Analysis of the maturity of loans is given below:		
	•	2019	2018
	Amounts falling due within one year	£	£
	Bank loans	54,363	54,363
	·	54,363	54,363
			
	Amounts falling due 1-2 years		
	Bank loans	54,363	<i>54,363</i> _.
		54,363	54,363
	Amounts falling due 2-5 years		
	Bank loans	163,090	163,090
		163,090	163,090
	Amounts falling due after more than 5 years		
	Bank loans	328,688	360,367
		328,688	360,367
		600,504	632,183
40	Him numbers and finance leaves		
19.	Hire purchase and finance leases	·	
	Minimum lease payments under hire purchase fall due as follows:		
		2019 £	2018 £
	Within one year	44,952	44,952
	Between 1-5 years	48,401	89,204
	•	93,353	134,156

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

20.	Financial instruments		
		2019 £	2018 £
	Financial assets		~
	Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	5,213,424	5,824,438 ————
	Financial liabilities		
	Financial liabilities that are credit instruments measured at amortised cost	3,387,192	2,792,406

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost comprises trade debtors and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprises ID line, bank loans, trade creditors, other creditors and obligations under finance lease and hire purchase contracts.

21. Deferred taxation

		£
At beginning of year		43,564
Credited to the Statement of comprehensive income	•	(10,618)
At end of year	=	32,946
The provision for deferred taxation is made up as follows:		
	2019	2018
	£	£
Accelerated capital allowances	55,169°	45,755
Short term timing differences	(22,223)	(2,191)
	32,946	43,564
•		1

2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

22. Share capital

onalo supriul		
	2019	2018
	£	£
Allotted, called up and fully paid		
54,347 Ordinary shares of £1 each	54,347	54,347

23. Reserves

Profit and loss account

The profit and loss account includes all current and prior year retained profits and losses.

24. Pension commitments

The company operates a defined contributions pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost charge represents contributions payable by the company to the fund and amounted to £313,807 (2018 - £238,778). Contributions totalling £47,951 (2018 - £34,452) were payable to the fund at the reporting date and are included in creditors.

25. Commitments under operating leases

At 31 December 2019 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2019	2018
Land & buildings	£	£
Not later than 1 year	243,046	243,283
Later than 1 year and not later than 5 years	658,396	644,650
Later than 5 years	160,000	216,000
	1,061,442	1,103,933
Other	2019 £	2018 £
Other		
Not later than 1 year	14,443	24,032
Later than 1 year and not later than 5 years	2,501	. 17,002
Later than 1 year and not later than 5 years	2,501	41,034

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

26. Transactions with directors

Included with other debtors due within one year are loans to directors amounting to £174,012 (2018 - £1,082,924). During the year, interest amounting to £27,791 (2018 - £16,445) was charged on the loans.

27. Related party transactions

Total remuneration of key management, who are only the directors, during the year is disclosed in Note 7.

28. Post balance sheet events

Due to the Coronavirus pandemic, the company has had to react to the lockdown that was imposed within the UK during April-June and again in November. This included accelerating the introduction of technology to facilitate remote working and the digitisation of certain operational processes. After the initial lockdown the company has seen trading volumes continue to increase and expect 2020 to show turnover and profits ahead of 2019 levels.

29. Controlling party

The ultimate controlling party is T Millward by virtue of his majority shareholding in the company.